Regula morum et ordinum sacerdotalium, quibus debent presbyteri et diaconi instrui, ac dirigere vitam suam, fungique officio suo sacerdotali, prouti intra et extra ecclesiam in domo propria, ita etiam in omni loco.

1. In primis, debent presbyteri et diaconi, ut ministri Christi, et dispensatores mysteriorum ejus, semper timorem Dei in corde suo habere, incessanterque diu et noctu erudiant, lege Divina, qua continetur in Scriptura Sacra, ut possint bene et intelligenter universam cognoscere legem Domini, ac interrogantibus se de lege et ritu recte, nec non audacter respondere queant. Ad hoc etiam omnino requiritur ac necessarium est, ut quisquis presbyter si non plus tunc hos 5 libros habeat: 1. novum testamentum, quod debet totum per annum unum 9 perlegere vicibus, cum conclusione libri Apocalypseos. 2. Catechismus librum, quem etiam perlegere debet unum per annum 12 vicibus. 3. Decalogum cum explicacione, quod pariter perlecturus est in annum 26 vicibus. 4. Missale cum explanatione, ubi docetur quomodo deberet presbyter et diaconus semet ipsum praeparare ad celebrationem sacramentoris, praecipue sacrosancta Euharistia, et hunc librum sapissime legat, recentique teneat memoriā, necesse est. 5. <Euchologii liber> ubi scribuntur cum quadam explicatione omnia sacramenta numero septenario; scilicet: baptismus, confirmatio, eucharistia, poenitentia, extrema unctione, ordo, matrimonium, expressa, et a Christo Domino constituta.
2. Omnis presbyter et diaconus, clericus etiam atque quisque particeps serviti ecclesiastici, sciat 10 pracepta decalogi memoriter, similiter 10 pracepta ecclesiastica, 3 consilia evangelica, 7 sacramenta superius enumerata, quorum etiam sacramentorum materiam et formam perbelle calleat: 3 virtutes theologicas; 4 virtutes evangelicas sive cardinals; 7 dona Spiritus Sancti; 9 etiam fructus Spiritus Sancti; 7 opera misericordiae carnalis, pariter etiam 7 etiam opera misericordiae spiritualis; 7 peccata mortalia, et illis 7 contrapositas venerabiles Virtutes; 6 peccata in Spiritum Sancti; 4 etiam peccata clamantia in caelum; 9 beatitudines evangelicas; 5 sensus externos et internos; 4 novissima. Et hac ommia

diebus dominicis et festivis post matutinum et liturgiam divisim ae explicabiliter populo enarret.

3. Presbyteri et diaconi ut habeant suos spirituales rite ordinatos, et sapenumero conscientiam suam coram illis mundent, praesertim vero quadrupliciter 4 jejunii per annum unicum, quisque presbyter et diaconus coram spirituali suo confiteatur, alias enim disgradationi et poena ecclesiastica omnino subbit.
4. Presbyteris, diaconis, et clericis, nullo modo permittitur, imo fortiter interdicitur inhonesta et crapulosa non solum loca visitare, verum et domi sua, etsi quis pro prandio invitaverit, nimio potu uti ne audeant, per plateas etiam et prandia aliena, licetsi quis petiverit; absque necessitate ne vagentur.
5. Presbyteri dum omnes sunt domi, mox primum post pulsum ante omne initium celebrationis orationum ecclesiasticarum adeant ecclesiam; ibique cum omni timore, pietate, ac modestia usque ad finem perseverent, nequaquam exeundo ex ecclesia: Si vero quis absque gravi necessitate exiverit, subbit etiam poena in fine scripta, ad gazam scholasticam juxta proportionem regularum conscriptorum. Ad haec <***> singulares etiam canones suos, quo ad orandum Dominum Deum nunquam omittant.
6. Veste suas externas, et pileos parvos ac magnos presbyteri et diaconi ut habent unius coloris caerulei, et fimbrias non habeant scissas sed sartas sicuti iam inceptum sarcivi et portari.
7. Verba omnes presbyteri et diaconi ut sint absque vitio, sobrii, non crapulosi, non percussores, non contentiosi et: sicuti prima ad Timotheum capite tertio et ad Titum capite primo: satis Sanctus Apostolus Paulus instruxit et erudit.
8. Praesuposita propria sui correctione et instructione; instruant etiam domesticos suos omnes, in timore Dei ut vivant semper, et edoceant illos ut sciant <orationes> II Pater noster; Ave Maria: 12 articulos symboli Orthodoxae fidei, et 10 praecepta decalogi abque explicatione: explicationem enim eorundem praceptorum semper duabus elapsis septimanis ipsis perlegere debent.
9. Post emendationem quo ad salutem aeternam domi sua; de ecclesia Dei et mysteriis sanctis, salute etiam populi ita ut provideant. ubi sunt 2 vel 3 presbyteri, ibi ut celebretur liturgia sancta qualibet die sabbati et dominica, diebus etiam festorum Christi Domini, Beatissimae, caeterorumque sanctorum singularium: ubi vero plures quam 3 sunt presbyteri, ibi qualibet die ut sit liturgia, immutabiliter.
10. Prosphoras, seu panem pro consecratione sacrosanctae Eucharistiae, ab illis tantum modo accipiant, qui sunt vita pura, virtuosa, et non suspiciosa.
11. Prosphorae sive panis ut sit purus, et ex pura triticea farina eggregie pictus, nullasque in se ab igne habeat rugas, et ut sit in illo signum bene expressum sanctae crucis et nominis Jesu. Vinum pariter ut sit saporis optimi non acidum, neque vase sordescat, sed prouti potest eligi, eligatur melius.

12. Sacrosanctum corpus Christi in pixide propter infirmos conservatum, tenetur et debent soli tantum modo presbyteri, saepe cum omni devotissima veneratione per cultum latria secunda vel tertia die aspicere, ne aliquo species ab humore vel aliqua alia causa destruantur.
13. Vasa pro conservatione sacrosancti mysterii propter infirmos si impossibile esset, ut sint aurea, vel argentea, *<Stagnea>* fiant, arborea vero aut argillosa, aut ex vitro nequaquam amplecti audeant.
14. Ecclesicam presbyteri ut teneant pure, absque pulveribus et araneis: praesertim altare, et in altare idiotis introitum non permettere, minister vero qui inservit altari, candelas accendit, ut sit electus, puris, et absque ullo peccato mortali.
15. In mensa sacra presbyteri prorsus nil ponant: praeter Evangelium, Missale, crucem, mysteria sancta, et caeteras sacras vestes.
16. Cum presbyteri iverint ad infirmos communicatum eos: induant apparatum, et habeant praeentes sibi duos candeliferos vel saltem unum cum candela accensa vel lampade. Alter vero nequaquam praeter necessitatem callsus inopinata mortis faciant. Ad hac etiam ut instruant populum cum viderint sacerdotem sacrosanctum mysterium ad infirmum portantem, pileos moveant, et maxima cum devotione prona fronte cultum latia coram calice praestent.
17. Enarrent Presbyteri parohis suis et inculcent hoc, ut semper significant illis, de mortuis ante summam debilitatem eorum, ne aliquis moriatur sine confessione et comunione: partier etiam et infirmos pueros vel maxime recenter natos, debiles manifestent sacerdotibus, ne aliquis absque baptismo quod avertant superi fatis cedat.
18. Baptismus infantibus extra ecclesiam ne exhibeat, nisi summa mortis urget necessitas, neque debent abluere tantum infantem, sed totaliter submergenter, in nomine sanctissima Trinitatis.
19. Pariter etiam et matrimonium extra ecclesiam nequaquam porrigatur, post prandium etiam et absque omnimoda interrogatione et inquisitio ne utriusque persona maritorum, ut fiant perfectum consensum, dum confessionem non absolverent, aut nescirent: Pater noster. Salutationem angelicam, Symbolum fidei, et 10 praecepta Decalogi, non perficiatur; et hoc, saepenumero presbyteri populo in eccllesia explicit, quia si hoc non explet ut supine scriptum est, matrimonium non consequentur.
20. Omnino omnes debent presbyteri praecipue pagienses, quibus vero mandare, movere et cogere parohos suos, non solum senes, aut juvenes sed et parvos pueros utriusque sexus, ut diebus dominicis, et tempore festorum adeant ecclesiam: resistentes vero nomine nostro commonefacere, et judicibus saecularibus urgere et impellere; post matutinum autem et liturgiam hac 4 dicant illis sacerdotes Pater noster; Ave Maria: Credo in unum Deum: et decem praecepta decalogi: etiam edoceant eos quomodo se cruce sancta signaturi essent. Si insuper sacerdos habuerit donum Dei praedicandi, ergo qualibet die dominica et festi-

va praedicet populo verbum Dei; prout et synodi 6tae Oecumenica canon 19 dicit.

21. Debent presbyteri scire vel maxime hoc, quomodo in confessione cum poenitentiam agentibus procedendum sit? si enim viderint aliquem frigidum in amore Dei, et absque ulla contritione cordis accendentem ad se, tunc tali debent horrendum tribunal Dei proponere: si autem viderint aliquem dubitantem et ad desperationem declinabilem, talem debent erigere et confirmare spe infinita clementia et misericordia Divina: et sic deinceps, debent instruere quomodo peccator peccaminosum suum frangeret habitum, faceretque dignos fructus penitentia? quomodo visitare et consolari infirmum? quomodo confortare sermone suo moribundum? quomodo denique capite damnandis etiam ad mortem ducendis in ultimo agone vitae, etiam infinitam misericordiam et spem in Deo ponendam proponendum sit? Certe enim hac sunt, vel maxime necessaria debita presbyteris.
22. In quolibet castello partier ac in quolibet fossato ut sint 4 candeliferi, rure autem quilibet sint 2 candeliferi, et dum inserviunt celebrationi ecclesiastica, induant stolas sibi proprie ad hoc munus factas.
23. Protopresbyteri et Presbyteri mittant filios suos propter studendum libris ad scholam, qua invenitur penes Residentiam Episcopalem, et ut instruant eos in scientia, virtute, et pietate, ut et illi cum pervenerint ad perfectionem vitae, fiant digni suscipere ordinem; ad alios vero labores mundanos, non promoveant eos.
24. Presbyteri qui nesciunt ordinem ecclesiasticum et ritum, licetsi et senes fuerint, mox, dum mandabitur, illis ad archiepiscopo vel episcopo, ut absque omni excusatione sint parati venire ad residentiam archiepiscopalem vel episcopalem, et hic ni comuni et publica ecclesia instruantur perficere ordines et canones ecclesiasticos, nec non celebrare sacramenta ut per omnes ecclesias aequalis fiat celebratio juxta <Typicon>; ast non juxta suum arbitrium.
25. Benedictio aqua ut sit in ecclesia quolibet mense prima die mensis librarii, non caelestis novilunii: et hac aqua benedicta ut semper inveniatur in ecclesia, et in domo sacerdotali, propter nascendos infantes, et aspergenda coinquinata vasa.
26. Etiam oleum sanctum ut habeat quisque presbyter in sua ecclesia, idque ideo, ut olim confessus fuerit infirmum, et comunicaverit illum, videritque illum jam moriturum, statim post confessionem et communionem cum oratione ungat infirmum, ne aliquis Christianorum, sive dives, sive pauper, absque illa extrema unctione moriatur.
27. Dum accedunt Christiani in ecclesia ad participationem Sacra synaxeos, presbyteri exquirant ab illis schedulas spiritualium testificatorias illorum confessio- nis; utrum sint digni suscipere? necne? absque schedula vero neminem com- municare ullo modo liceat.

28. Intra ecclesiam mortuos sepelire nequaquam permittitur, nisi in porticu, circa ecclesiam et in sepulchris communibus, et hac sepulchra ne sint procul a pagis et castellis, sed penes, sintque fortiter circumsepta, habeantque januas cum clausula et unicam in medio magnam crucem bene affixa terra, sicuti et quodlibet sepulchrum potest habere suam crucem.
29. Cruces sepulchrorum ad instar harum, sicuti hac exemplaria monstrant, constituantur, virilis ergo ita verbi gratia , muliebris autem  exprimantur: ast non ita, sicut hactenque simplices arbores cum quibusdam coloribus infigebantur.
30. Si aliquis Christianorum cuiusque ordinis et sexus quolibet anno saltem bis non confiteretur coram spirituali suo, et non communicaretur, talibus presbyteri introitum ad ecclesiam non permittant, et cum illis non conversentur, quo usque resipiscunt et poenitentiam agent; debent itaque Christiani confiteri 4 vicibus per unicam annum et hoc 4 jejuniis ab ecclesia institutis.
31. Sciant etiam hoc presbyteri, quo ad omnes Christiani fidei et ecclesia nostra nullum obicem praeseferentes, imo pie ac devote viventes, coram spirituali suo peccata absolventes, tam senes, quam juvenes utriusque sexus, si confessarius dignos eos judicaverit participare, participant, et communicentur, infantes etiam propter fidem offerentium sacrosancta Euharistia participes fiant. Indigni autem habentes <qualenamque> abicem communionis nullo modo accendent: et presbyteri eis hoc sacratissimum sacramentum sufferre debent.^{ll}
32. Jeromonahи qui propter expetendam eleemosinam ambulant per <dioeceses> si non habuerint ab ordinario episcopo scripto tenus datam sibi facultatem suscipere homines confitendos confiteri non audeant, imo talibus presbyteri non permittant, inficias autem eunes episcopo significant: nec hoc solum sed et qui absque testimonio episcopali monahi eleemosinam petunt, actutum in residetiam episcopalem sub aresto dimitant.
33. Non praesumant presbyteri vinculo matrimonii aliquem ligare, donec adtulerit ab episcopo suo vel ejus vicario schedulam, qua testificaret rituale matrimonium fore, imo obtenta schedula non dimittant puellam vel viduam illigatam; propter multos ex eis coincisuros casus; insuper autem si aliquis venerit pro filio, vel pro fratre, vel pro cunque affine suo expetere puellam vel viduam absque specie ejus, qui vult eam pro muliere sibi acceptare, non permittant presbyteri talem fieri consensum, quia non esset firmus.
34. Praedicent presbyteri suis parohiis ut a Romano Catolicis pullas vel viduas nullo modo petant, neque sibi pro mulieribus acceptent, neque contra; suas etiam pueras vel viduas ipsis pro mulieribus dent; idque ideo, quia ex eo multa sapissime confusiones nostram inter, et illorum ecclesiam Sanctam aborta errant, ne ergo imposterum fiant, omnino expleatur id.
35. Omnes presbyteri sine ulla distractione temporis faciant suos catalogus seu protocol librum, illumque dividant in 4 partes; in prima quidem inscribant nomina baptizatorum infantium, parentum etiam as sponsorum, nec non annum

mensem et diem, locumque ubi natus fuerit, deinde ipse presbyter qui baptizaverit; in secunda eorum qui matrimonium contrixerunt, partier nomina parentum, testium, annum, mensem, et diem locumque: unde? et ubi? illud accepit sacramentum in posterum ipse ministrans sacerdos semet ipsum ut inscribat. In tertia: nomina propria vivorum parohorum suorum et mortuorum utriusque sexus ae etiam crescentiae mensem annum et diem, mortis, locumque unde? et ubi? insuper autem absolvitne peccata sua confessione? et utrum communicaverit? utrumque extreman unctionem participaverit ultimo agone vita? necne? signifficare et inscribere debent.

36. Ubi sunt in pagis et fossatis 2, 3 vel plures presbyteri nunquam tamen die casis sive parohia dividatur; sed omnia ecclesiastica munera, fiant ipsis communia, sic enim cum usi fuerint nunquam invidiam, contentionem et quamcunque malitiam inter se habebunt.
37. Si in pagis et fossatis a quocunq; proveniret aliqua disordinatio, objurgatio et blasfemia contra fidem ordinem et ritum ecclesiae nostrae orthodoxae, qua indigeret correctione subsidio et emendatione archiepiscopi, vel episcopi, absque ulla mora et depositione debent presbyteri protopresbyteri et igumeni archiepiscopo vel episcopo proprio sui; significare.
38. Protopresbyterum suim presbyteri ut habeant in digna ipso veneratione, obediendo ipsi et parendo in omnibono, absque ulla excusatione et controversia; qui autem contrariabuntur illi severe admonendi futuri sunt.
39. Super hac omnia qua ad commune quasi officium sacerdotale spectare videntur; singularem quodammodo omnes igumeni, protopersbyteri, presbyteri, diaconi et clerici toa denique cohors ecclesiastica in pagis, castellis, fossatis, et ubique locorum existens, omnino tenentur et debent in primis ipsis fidelitatem, veritatem, et justitiam ejus CaesaroRegia sacratissima majestati, Augustissimi Romani Imperatoris invicti, conservare, praestare, et actuali operatione manifestare; simut juxtra veba Divi Apostoli Pauli de omnibus quicunque in potestatibus sunt praelati et ordinati fideles ejus sacratissima Majestatis vasali et subditi fideles, Dominum Deum toto ex corde orent, de majore securitate temporum et valetudine ejusque Augustissima Majestatis majus et majus bonum ad successum crescente fortuna. Tandem comissum sibi populum adeantemque fidelitatem commoveant instruant et erudiant, ut omnem obedientiam submissionem obsequium usque ad ultimam sanguinis effusionem pro ejus Sacratissima Majestate populous effudiat ut pote pro suo legitimo Imperatore etiam mortem ipsam subire ne vereantur. Ad hoc, etiam erudire populum ab illo malo opera abominabili Deo et ejus Sacratissima Majestatis aliquo defectum importante totum omnino populum eruditione sua avertant? Et ad virtutes collendas moveant et stimulent diligentissime.
40. Omnes has regulas sive puneta et omnia in iisdem expressa omnino tenentur et debent protopresbyteri, presbyteri, etiam diaconi totus denique cleris ecclesiasticus observare et explere non sub parva poena et castigatione spirituali